[bookmark: _Toc17776]
湖南女子学院教学质量监测与评估中心

湘女院教评字〔2024〕3号

关于印发《湖南女子学院2024年汉语言文学
（师范）专业认证重点工作安排表》的通知

各部门、各单位：
[bookmark: _GoBack]    为推动学校2024年汉语言文学（师范）专业认证工作落地落实，特制定了重点工作安排表，现予以印发。请各部门各单位认真组织学习研究，明确目标任务、具体举措、工作要求、工作进度、责任人，着力推动落实各项重点任务。请各相关单位于3月26日前将《湖南女子学院师范类专业认证相关单位责任人一览表》（附件2）交教学质量监测与评估中心（办公室：办公楼514，邮箱：64450518@qq.com）。
附件1：《湖南女子学院2024年汉语言文学（师范）专业认证重点工作安排表》
附件2：《湖南女子学院师范类专业认证相关单位责任人一览表》

                   教学质量监测与评估中心
                  2024年3月22日

附件1：
湖南女子学院2024年汉语言文学（师范）专业认证重点工作安排表

	月份
	序号
	主要工作内容
	牵头部门
	协作部门

	1-2月
	1
	撰写汉语言文学（师范）专业自评报告各一级指标初稿
	文学与传播学院

	2
	指导撰写专业自评报告初稿
	评估中心
	教务处、人事处、招就处

	3月
	1
	3月15日前完成专业自评报告统稿工作
	文学与传播学院

	2
	3月22日前召开2024年专业认证工作推进会，明确工作任务与要求、工作进程及责任单位、责任人和联系人。
	评估中心
	党政办、纪委、教务处、人事处、学生工作部、宣传部、团委、科研处、招生就业处、财务处、图书馆、网络与信息化管理中心、资产管理处、后勤基建处等相关职能部门

	3
	3月31日前组织相关职能部门和学院领导、专业部分骨干教师到省内高校学习考察
	评估中心
	教务处、文学与传播学院

	4
	3月31日前完成2023-2024学年第1学期专业教学材料收集、整改与归档工作
	文学与传播学院

	5
	贯彻师范专业认证理念，建立健全学院教学管理与质量保障制度，修订完善学院学生发展服务、师资队伍建设等相关制度，建立健全师范类专业相关制度
	文学与传播学院

	6
	做好专业任课教师宣传动员和教育培训工作
	文学与传播学院

	7
	举办2022-2023学年以来汉语言文学（师范）专业公共课任课教师培训会
	教务处
	评估中心、文学与传播学院、相关公共课所在学院

	8
	补发和组织学习师范专业认证知识手册（1）（认证常识与访谈提纲）
	评估中心
	文学与传播学院、相关公共课所在学院、职能部门

	9
	优化学院网站建设，在学院网站首页设立师范专业认证专栏，集中展示师范专业认证工作相关信息
	文学与传播学院
	宣传部

4月
	1
	修订完善学校教学管理、主要教学环节质量标准、教学质量保障、师资队伍建设及对学生开展立德树人教育，为学生提供思想政治指导、学业指导、职业生涯指导、就业创业指导、生活和心理健康指导等方面的相关制度
	教务处、评估中心、人事处、学生处、团委、招生就业处、创新创业教育指导中心

	2
	核验与职能部门相关的自评报告内容，积极提供相关支撑材料
	评估中心、教务处、人事处、招就处、学生处、团委、财务处、资产管理处、图书馆、网信中心等相关职能部门

	3
	建立基础教育研究激励机制，鼓励教师申报有关基础教育研究的科研和教改项目
	科研处、教务处
	师范类专业所在学院

	4
	建立教师教育类课程服务中学教育的长效机制，保证每位教师每五年有180天以上深入中学开展教育与科研服务经历
	人事处
	师范类专业所在学院

	5
	4月10日前修改完善专业自评报告，收集整理支撑材料并向学校提交
	文学与传播学院
	评估中心、教务处、人事处、招就处、学生处、团委、财务处、资产管理处、图书馆、网信中心等相关职能部门

	6
	4月20日前审查、组织认证专家评审专业自评报告及支撑材料及指导修改完善
	评估中心
	教务处

	7
	4月30日前修改完善并向学校提交专业自评报告及支撑材料
	文学与传播学院
	评估中心、教务处、人事处、招就处、学生处、团委、财务处、资产管理处、图书馆、网信中心、后勤基建处等相关职能部门

	8
	4月30日前完成求实楼师范技能实训中心、微格教室等实验室建设项目招投标并开始建设
	资产管理处、教务处
	后勤基建处

	9
	完善教育类图书与数字资源、中学教材资源库及优秀教育教学案例库建设，保证达到认证基本要求，满足教学需要
	图书馆、教务处
	文学与传播学院

	10
	开展专业任课教师集体备课和第一轮全员听课说课活动
	文学与传播学院
	评估中心、督导团、教务处

5月

	1
	5月6日前复查验收专业自评报告及支撑材料
	评估中心
	相关职能部门

	2
	5月10日前上传专业自评报告及支撑材料到教育部师范专业认证系统并发送到指定邮箱
	文学与传播学院
	评估中心

	3
	5月20-6月20日经常关注认证系统状态、保持通讯畅通、随时接受认证专家的质询，及时提供补充材料
	文学与传播学院
	评估中心及其它相关职能部门

	4
	5月20左右召开认证工作第二次推进会
	评估中心
	各相关职能部门、文学与传播学院、相关公共课所在学院

	5
	5月30日前完成求实楼师范技能实训中心、微格教室等实验室验收
	资产管理处、教务处
	文学与传播学院、后勤基建处

	6
	完成在用校内实践实训场所和校外实习基地规范化建设，确定专家入校考察的2所长沙市内实习基地进行重点建设，并组织相关培训
	文学与传播学院
	教务处、后勤基建处等相关职能部门

	7
	新签订一个学校与地方教育局UGS合作协议，召开一次UGS合作研讨会议
	教务处、党政办
	师范类专业所在学院、相关职能部门

	8
	完成2021-2022学年、20211-2023学年及2023-2024学年第1学期共五个学期的试卷、过程考核材料、实践实训报告等清查整理、整改与验收工作
	文学与传播学院

	9
	组织开展2所长沙市内实习基地建设专项督查
	评估中心、教务处
	督导团、文学与传播学院

	10
	组织开展重点对象磨课
	评估中心
	教务处、督导团、文学与传播学院

6月
	1
	做好2024版专业人才培养目标、毕业要求、课程体系合理性评价工作并形成分析评价报告，完成专业2024版人才培养方案及课程教学大纲修订工作
	文学与传播学院
	教务处、相关公共课所
在学院

	2
	做好汉语言文学（师范）专业下学期教学准备工作（完善教学材料、充分备课磨课、优化教学安排等）
	文学与传播学院
	评估中心、教务处

	3
	做好专业近三年的教学质量报告、就业质量报告撰写与完善工作
	文学与传播学院
	教务处、招生就业处

	4
	完成2022届、2023届、2024届毕业论文(设计)、“三习”材料等收集、整改和整理工作
	文学与传播学院
	评估中心、教务处

	5
	汉语言文学（师范）专业公共课教师按照专业认证要求提交教学大纲、教学计划/日历、教案材料、课程考核与目标达成度评价材料等
	教务处
	相关公共课所在学院、文学与传播学院

	6
	根据专家审读意见和重庆评估院安排完成自评报告和支撑材料的修改完善工作及提交工作
	文学与传播学院
	评估中心

	7
	做好求实楼师范技能实训中心、微格教室等实验室的在楼层的师范教育氛围营造和文化建设工作
	文学与传播学院
	教务处

	7月
	1
	做好专业核心主干课程教学大纲的修订完善与汇编工作
	文学与传播学院
	教务处

	2
	做好用于支撑毕业要求达成度评价的主要课程目标达成度分析报告的完善与汇编工作
	文学与传播学院
	评估中心

	3
	做好专家案头材料的整理与汇编工作
	文学与传播学院
	评估中心

	4
	做好2023年专业教学状态数据分析报告的数据勘误
	文学与传播学院
	评估中心

	5
	按时提交和上传专家进校审阅材料和案头材料到教育部认证系统
	文学与传播学院
	评估中心

	6
	做好专业各类教学材料的整理与归档工作，准备案头材料、备查材料
	文学与传播学院
	评估中心及其它相关部门

	7
	完成2021-2022学年以来专业所有课程试卷、过程考核材料、实践实训报告等清查整理、整改与验收工作
	文学与传播学院
	教务处

	8
	开展试卷、毕业论文(设计)、“三习”及其他实践材料专项督查
	评估中心
	督导团、教务处、文学与传播学院

	9
	做好访谈提纲所涉问题的收集整理与回答准备工作
	评估中心
	学校领导、相关职能部门负责人，院部领导、教师，在校学生，校友和用人单位

	10
	制定专家进校考查迎评工作方案
	评估中心
	文学与传播学院、相关职能部门

	11
	营造师范专业认证氛围,制作相关宣传板、标语、橱窗等（特别是求实楼、懿德楼等考察点）
	宣传部
	评估中心、文学与传播学院

	8月
	1
	查漏补缺，整改和完善专业各类教学材料，完成案头材料、支撑材料等装订与印刷
	文学与传播学院
	评估中心、教务处

	2
	完善专业汇报材料及PPT，开展汇报演练
	文学与传播学院
	评估中心、教务处

	3
	组织专家进校期间有课教师开展集体备课、说课、磨课活动，完善教案、课件等教学材料
	文学与传播学院
	评估中心、督导团、教务处

	4
	汇编师范专业认证知识手册（2）（学校与认证专业简况）
	评估中心
	文学与传播学院、相关职能部门

	5
	完成懿德楼、睿智楼教室和教学设施设备的维修、改造
	后勤基建处、教务处

	6
	完成专家入校考查沿途的环境改造与美化
	后勤基建处

	7
	做好专家入校考察点讲解员的选拔与培训工作
	文学与传播学院、党政办
	教务处、团委

	9月
	1
	组织师范认证迎评工作专项培训与专家指导
	评估中心
	文学与传播学院、相关学院、相关职能部门

	2
	追加汉语言文学（师范）专业专家进校经费预算
	财务处
	评估中心、文学与传播学院

	3
	印发和宣传师范专业认证知识手册（2）（学校与认证专业简况），组织认证知识考试
	评估中心
	文学与传播学院、相关职能部门

	4
	开展认证迎评工作进展情况专项督查
	评估中心、监察专员办公室
	督导团、相关学院、职能部门

	5
	开展专家进校考查期间有课教师的说课、讲课验收过关
	评估中心
	督导团、文学与传播学院、相关学院、相关职能部门

	6
	沟通落实专家进校考察具体事宜，制作专家工作指南与迎评工作手册
	评估中心
	相关职能部门

	7
	召开专家进校迎评工作第一次协调会
	评估中心
	文学与传播学院、相关学院、相关职能部门

	8
	开展本科状态数据采集工作，精准填报和深入分析师范专业相关数据，更新完善自评报告相关数据
	评估中心
	文学与传播学院、相关学院、相关职能部门

	9
	开展学风建设、师范专业相关社团活动和学生访谈座谈培训工作
	文学与传播学院
	学生处、团委

	10
	9月20日左右开展专家进校考察模拟演练
	评估中心
	文学与传播学院、相关学院、相关职能部门

	11
	协调组织开展迎评工作全面整改
	评估中心
	文学与传播学院、相关学院、相关职能部门

	12
	开展相关校园文化活动，做好线上线下宣传，营造浓厚的师范专业认证氛围
	宣传部、团委
	文学与传播学院

	10月
	1
	召开专家进校迎评工作第二次协调会
	评估中心
	文学与传播学院、相关学院、相关职能部门

	2
	统筹安排，精心组织， 做好10月中旬教育部认证专家进校现场考查相关工作
	评估中心

	文学与传播学院、相关职能部门

	3
	召开汉语言文学（师范）专业师范认证工作总结会
	评估中心

	文学与传播学院、相关职能部门

	4
	开展汉语言文学（师范）专业相关整改工作
	文学与传播学院
	评估中心、教务处

附件2：
湖南女子学院师范类专业认证相关单位责任人一览表

	部门名称
	分管负责人
	联系方式
	责任人
	联系方式

	党政办

	宣传统战部

	纪委办

	学生工作部

	人事处

	教务处

	科研处

	财务处

	招生就业处

	资产管理处

	后勤基建处

	团委

	教学质量监测与
评估中心

	图书馆

	网络与信息化
管理中心

	创新创业教育
指导中心

	商学院

	文学与传播学院

	信息科学与工程学院

	马克思主义学院

	体育部

	汉语言文学
（师范）专业